Haec autem actiones, quae sunt utiliter in animis communibus, sunt ad consolidandum in animis recordationem Dei, altissimi, et Riturni. Propter hoc, quod sunt ratione talium [actionum] quod esse habebunt adhaerentiam durabilem ad mores et leges [religiosas]; si non forent [tales] commemorationes, inquit, desererent omnia quae sunt cum transire tempore unius vel duarum generationum; haec sunt illis utilis etiam ad Riturnum, et de utilitate magna, in quantum per haec liberantur animae, sicut scis [97].

Utilitas maior quam quae colti et electi in talibus rebus habent, habent ad Riturnum. Fiximus qualem sit Riturnus qui est realis et stabilivimus quod felicitas in altera [vita] acquiritur liberatione animae; liberatio animae consistit in remotione [animae] ab acquisitione dispositionum corporum contrariarum rationibus felicitatis. Nunc, haec liberatio fit per bonos mores et vestitus, et bonos mores et vestitus acquiruntur per actiones quae sunt per se abducunt animam a corpore et a sensibus, et faciunt durare memoriam eius in minera ad quam pertinet; cum autem multum fuerit retracta ad se, non patietur a dispositionibus corporalibus. Ad memorandum autem ista, adiuvant [540] actiones laboriosae quae sunt praeter usum naturae et ultra vires; haec autem affligunt corpus et vires animales et destruunt voluntates eorum, quae sunt quietis et otii et subterfugiendi laborem et congelandi naturam et discedendi ab exercitio nisi acqui-

[propri] dei piaceri bestiali. All'anima che si impegna in tali movimenti – lo voglia o no – è imposto il ricordo di Dio¹⁰² e degli angeli e del mondo della felicità, così che in essa si fissa la disposizione d'avversione a quel [dato suo] corpo e al suo influsso e [si fissa] l'abito a dominare il corpo in modo che essa non ne patisca [l'azione]. Allora, se anche le accade [di compiere] azioni corporee, queste non hanno influsso su di lei con quella disposizione e quell'abito che avrebbero se essa vi fosse sottomessa e se ne lasciasse guidare sotto ogni aspetto. Perciò, chi dice il vero ha affermato che "le buone azioni cacciano le cattive"¹⁰³.

Se tale modo di agire da parte dell'uomo è durevole, egli acquisisce l'abito a rivolgersi al lato del Reale e a distogliersi dal vano e diviene intensamente preparato a esser libero per la felicità dopo la separazione dal corpo. Se un agente facesse tali azioni senza esser convinto che esse siano un obbligo che viene da Dio ma (*wa*), nonostante tale sua convinzione, ad ogni azione fosse costretto a ricordare Dio e a distogliersi da quel che è diverso da Lui, egli sarebbe in parte già degno di arrivare a tale purezza; come [sarà], dunque, se ad adoperarsi [a tali azioni] è chi sa che il Profeta viene da Dio, altissimo, e che da Dio, altissimo, è inviato, e che la missione del [Profeta] è necessaria nella sapienza divina¹⁰⁴, e che tutto quel che è stato istituito è solo quel che da parte di Dio è necessario istituire, e che tutto quel che è stato istituito viene da Dio, altissimo? Così, al profeta è imposto da parte di Dio di imporre l'obbligo degli atti di culto; e il guadagno che coloro che li praticano trovano in essi consiste nel fatto che così il costume¹⁰⁵ e la Legge¹⁰⁶ [religiosi] – che sono cause dell'esistenza degli [uomini] – permangono in loro e, per la loro purezza, al momento del Ritorno, li rendono prossimi a Dio¹⁰⁷.

Inoltre, questo [tale] uomo [ossia il profeta] sarà dotato in modo da poter governare i [diversi] stati degli esseri umani, così che trovino un ordinamento le ragioni della vita [umana] come gli interessi del Ritorno degli [uomini a Dio]. Egli sarà un uomo che, in virtù del suo [carattere] divino, si distingue dal resto degli uomini.

Has autem actiones, si quis egerit et non crediderit eas esse a Deo, sed crediderit quod in omni actione oportet eum recordari Dei et postponere cetera alia, hic aliquem gradum mercedis consequetur per [541] hoc; quanto magis, cum agit eas ille qui scit quod propheta ex Deo est et ex missione eius, et quod in sapientia divina necessarium est ipsum mitti, et quod, quicquid constituit, non est nisi id quod apud Deum fuit ut constitueretur, et quod constituit ex Deo est. Prophetæ igitur iniunctum est a Deo ut stabiliat cultum eius, ex quo utilitas quæ provenit cultoribus, in hoc quod facit permanere legem et consuetudinem in illis quæ sunt causæ esse eorum, et in hoc quod in tempore promissionis facit eos proximos Deo, est propter eius sanctas benedictiones.

من اللذات البهيمية، ويفرض على النفس المحاولة لتلك الحركات وذكر الله تعالى والملائكة وطالم السعادة شاءت أم أبت، فيتقرر لذلك فيها هيئة الانزعاج عن هذا البدن وتأثيراته، وملكة اتسطل على البدن، فلا تتفعل عنه، فإذا جرت عليها أفعال بدنية لم تؤثر فيها هيئة وملكة تأثيرها لو كانت مخلدة إليها متقاداة لها من كل وجه. ولذلك قال الغائل الحق:

« إن الحسنات يذهبن السيئات » فإن دام هذا الفعل من الإنسان استفاد ملكة التفات

إلى جهة الحق وإعراض عن الباطل، وصار شديد الاستعداد للتخلص إلى السعادة بعد المفارقة البدنية. وهذه الأفعال أو فعلها فاعل ولم يعتقد أنها فريضة من عند الله، وكان

مع اعتقاده ذلك يلزم في كل فعل أن يتذكر الله ويعرض عن غيره، لكان جديراً بأن يفوز

من هذا الزكاء بحظ؛ فكيف إذا استعملها من يعلم أن النبي من عند الله تعالى وبارسال

الله تعالى، وواجب في الحكمة الإلهية إرساله، وأن جميع ما يسنه فإتاما هو مما وجب

من عند الله أن يسنه، وأن جميع ما يسنه عن عند الله تعالى. فالنبي فرض عليه من عند

الله أن يفرض عبادته، وتكون الفائدة في العبادات للمعابدن فيما يبق به فيهم السنة والشريعة

التي هي أسباب وجودهم، وفيما يقربهم عند المعاد من الله زلفى بركاتهم؛ ثم هذا الإنسان

هو الملى بتدبير أحوال الناس على ما تنتظم به أسباب معاشهم ومصالح معادهم، وهو

إنسان متميز عن سائر الناس بتأله.

rendi intentiones bestiales. Nam propter exercitium illorum motuum venit in animam recordatio Dei et angelorum et saeculi felicitatis, velit nolit. Propter hoc igitur est infixata sibi voluntas discedendi ab hoc corpore et ab eius impressionibus, et fit ei habitus dominandi corpori et non patiendi ab eo; cui, si advenerint actiones corporales, non tamen agent in eum dispositiones et habitus suarum impressionum quasi sit deditus eis et oboediens omni modo; et ideo dixit propheta veritatis quod "eleemosynae tollunt peccata". Sed, si durat in homine haec actio acquirat ei habitum intendendi ad partem veritatis et refugiendi falsitatem, et fit avidissimus ad evadendum ad felicitatem post separationem sui a corpore.